
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2022 - Sottomisura 19.4 - Riapertura termini 
domande di sostegno e pagamento 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Riccardo JANNONE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTO il programma di sviluppo rurale (in seguito PSR) della Regione Liguria per il periodo 
2014-2022 e in particolare la misura 19 relativa al’approccio LEADER;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 490 del 27 giugno 2017 avente 
per oggetto «PSR 2014-2020 Sottomisura 19.4 “supporto ai costi di gestione e animazione 
delle SSL” – Definizione delle procedure per la presentazione delle domande di sostegno 
e pagamento»;

CONSIDERATO CHE, ai sensi della citata DGR 490/2017, la spesa pubblica ammessa 
per ciascun GAL a valere sulla sottomisura 19.4 “Supporto ai costi di gestione e 
animazione delle SSL” risulta determinata come segue:

GAL Misura 19.4 
Spesa pubblica (€) ammessa

GAL Riviera dei Fiori 607.500,00
GAL Valli Savonesi 700.000,00
GAL Genovese S.r.l. 462.270,00
GAL Verdemare Liguria 350.000,00
GAL Provincia della 
Spezia 350.000,00 
TOTALE 2.469.770,00 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 498/2023 del 31 maggio 2023 con la 
quale è stato approvato il protocollo di intesa tra la Regione Liguria e i GAL, in base al 
quale si demanda ai GAL medesimi l’esecuzione delle istruttorie delle domande di 
sostegno presentate dagli aventi titolo, in attuazione delle strategie di sviluppo locale di 
tipo partecipativo (CLLD – LEADER) del P.S.R. della Regione Liguria 2014 – 2022;

CONSIDERATO CHE:

1. il protocollo d’intesa di cui sopra è stato sottoscritto, oltre che dal Dirigente pro-
tempore del Settore Politiche Agricole e della Pesca, all’uopo incaricato dalla DGR 
n. 498/2023 sopra citata, dai legali rappresentati dei seguenti GAL:

a) GAL Provincia della Spezia,
b) GAL Riviera dei Fiori,
c) GAL Valli Savonesi,
d) GAL Verdemare Liguria, 

2. La citata DGR n. 498/2023 ha autorizzato i GAL ad apportare modifiche alla propria 
strategia di sviluppo locale per incrementare la previsione di spesa della misura 
19.4, nella misura necessaria all’attuazione dell’attività di istruttoria delle domande 
di sostegno, stabilendo al riguardo le seguenti condizioni: 
• le modifiche della strategia di sviluppo locale non possono comportare un 

incremento della spesa ammessa; 
• la previsione di spesa relativa alla sottomisura 19.4 non può comunque 

eccedere il 15% della dotazione finanziaria programmata totale della SSL; 



• al momento della presentazione delle domande di pagamento del saldo finale 
della sottomisura 19.4, i costi sostenuti in attuazione della citata sottomisura 
non possono superare il 25% della spesa pubblica complessiva sostenuta 
nell'ambito della strategia di sviluppo locale, come disposto dall’articolo 35, 
paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

3. allo scopo di perseguire obiettivi di efficienza della spesa - e previ accordi sottoscritti 
tra GAL - è ammessa a sostegno la realizzazione di attività di istruttoria da parte di 
un GAL per conto di altri GAL, fermi restando i limiti di spesa per singolo GAL come 
sopra individuati;

PRESO ATTO che tre GAL hanno ricevuto l’approvazione per l’incremento delle risorse 
della sottomisura 19.4, per i motivi sopra esposti, come segue:

Approvazione regionaleGAL Incremento 
richiesto 

sottomisura 19.4
Prot. Data

GAL Valli Savonesi € 200.000,00 1507552 14/11/2023
GAL Verdemare Liguria  € 48.885,32 1564722 22/11/2023
GAL Provincia della 
Spezia

€ 178.337,50 817658 20/6/2023

TENUTO CONTO che le richieste di rimodulazione pervenute non eccedono il 15% della 
dotazione finanziaria programmata totale delle Strategie di Sviluppo Locale attuate dai 
GAL richiedenti e non comportano un aumento delle risorse complessive e della spesa 
ammessa;

TENUTO CONTO altresì che, con Decreto n. 8714/2023 del 29/12/2023, si è stabilito che 
l’attività istruttoria sulle domande di sostegno di competenza dei GAL si dovrà concludere 
entro il 30/06/2024 e che il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca potrà 
autorizzare una dilazione di questi termini fino al 30/09/2024, per esigenze motivate e 
circoscritte;

ATTESO che, con propria nota Prot-2023-1123581 del 2 agosto 2023, l’Autorità di 
Gestione ha autorizzato ciascun GAL, ai soli fini della decorrenza delle spese, alla 
presentazione di domande di sostegno cartacee da inviare al Settore Ispettorato Agrario 
Regionale tramite PEC, nelle more della riapertura del portale SIAN per la presentazione 
informatica delle predette domande di sostegno, come previsto dalle procedure vigenti per 
la gestione del PSR;

DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la misura 
19.4, è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA) e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico 
del bilancio regionale;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla riapertura dei termini per la presentazione 
delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura 19.4, con le modalità già stabilite  
dalla citata deliberazione n. 490/2017, in modo da consentire ai GAL di accedere alle 
risorse previste dalle rispettive modifiche delle strategie di sviluppo locale approvate dalla 
Regione Liguria, come sopra specificato;



RITENUTO altresì di confermare integralmente quanto previsto dalla più volte citata DGR 
490/2017 e dai relativi allegati tecnici, tenuto conto degli aggiornamenti normativi apportati 
con nota circolare del Dirigente prot. n° PG/2018/214521 del 30 luglio 2018;

RITENUTO infine di stabilire che la riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande di sostegno in argomento decorre dalle ore 10 del 12 febbraio 2024 fino alle ore 
12:00 del 17 aprile 2024;

DECRETA

Per i motivi meglio specificati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. Di riaprire i termini per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla 
sottomisura 19.4 del PSR 2014-2022 “Supporto ai costi di gestione di animazione 
delle SSL”, di cui alla deliberazione n. 490 del 27 giugno 2017, dalle ore 10:00 del 
12 febbraio 2024 fino alle ore 12:00 del 17 aprile 2024; 

2. Di stabilire che potranno presentare domanda di sostegno, nei termini sopra stabiliti, 
i GAL che hanno ottenuto l’approvazione regionale per l’incremento delle risorse a 
valere sulla sottomisura 19.4, in attuazione del protocollo d’intesa di cui alla 
deliberazione n. 498 del 31 maggio 2023; 

3. Di confermare integralmente quant’altro previsto dalla citata deliberazione n. 
490/2017; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale;

5. Di informare che avverso il presente provvedimento può esser presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-655

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-01-2024 12:32

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-01-2024 12:32

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-01-2024 12:31

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-01-30T12:33:02+0100
	RICCARDO JANNONE c57e1747648ce615ae8677cc6be578e9ad79b6b2




